— 1 —

长沙市开福区卫生健康局
长 沙 市 开 福 区 总 工 会
长沙市开福区妇女联合会

文件

开卫政发〔2021〕36 号

关于组织开展长沙市母婴安全急救技能
比武开福赛区选拔工作的通知

各相关医疗保健机构：

按照《湖南省母婴安全急救技能比武长沙赛区选拔赛实施

方案》（长卫发〔2021〕23 号）要求，为切实做好开福赛区选拔

工作的组织、选拨和实施，现将相关事宜通知如下：

一、选拔赛目的

在全区范围内开展母婴安全急救技能比武，选拔优秀队员

参加市级竞赛；通过以赛促学、以赛促练，更好的激励广大妇

幼健康工作者钻研业务、岗位练兵，展现妇幼系统勤于学习、

业务精湛、爱岗敬业、积极向上的精神风貌和良好形象，为妇

— 2 —

女儿童提供安全、优质、满意的妇幼健康服务，提升母婴安全

急救技能水平，确保全面三孩政策的顺利实施。

二、组织机构

长沙市母婴安全急救技能比武开福赛区选拔工作由区卫健

局、区总工会、区妇联主办，由长沙泰和医院负责承办。成立

开福区竞赛组委会，组委会下设办公室、专家委员会和监督委

员会（见附件 1），负责竞赛工作的组织领导、协调、监督等。

三、选拔形式及组队要求

（一）选拔形式

1、机构竞赛

由长沙泰和医院结合单位实际情况，在单位内部组队开展

急救技能比武竞赛，根据竞赛成绩，由区卫健局对产科组、麻

醉组、重症医学组、新生儿科组、护理组（含助产士）5 个组别

中分别获一等奖的个人给予表彰。

2、区级选拔

区卫健局、区总工会、区妇联负责组织长沙市母婴安全急

救技能比武的区级选拔工作，根据机构竞赛成绩，择优选取 10

名队员重新组队，进行集中培训，代表开福区参加长沙市母婴

安全急救技能比武。

（二）机构竞赛参赛队员要求

1、从事母婴安全工作的专业技术人员；

2、具有良好的政治素养和医德医风，具备扎实的专业知识

— 3 —

和精湛的专业技能，无违法违纪和医疗事故等不良记录；

3、目前在岗在编的正式工作人员，或机构聘用的并经人事

部门认可的正式工作人员，并至少在现机构工作 2 年以上；

4、队员需统一医疗服务着装，职位职责清晰。

（三）区级组队人员要求

10 名参赛队员包括医务部（科）负责人 1 人、产科医生 3

人（一线、二线、三线医生各 1 人）、麻醉医生 1 人、重症医

学医生 1 人、新生儿科医生 1 人、护理人员 2 人、助产士 1 人。

四、机构竞赛内容

（一）理论考试。分为产科、护理（含助产士）、新生儿

科、麻醉、重症医学五个类别考试。

1、试卷：提供产科、护理（含助产士）、新生儿科、麻醉、

重症医学 5 套试卷；

2、考试形式：闭卷;

3、时间：90 分钟；

4、试题类型：选择题。

（二）实操比赛。技能比武题目以产科危急重症救治为主，

由各代表队现场随机抽取比赛序号，并依次现场随机抽取技能

比赛题目，各代表队根据现场随机抽取的题目内容设计救治流

程，抽取题目后准备时间为 5 分钟，现场比赛时间为 15 分钟，

共 20 分钟，各代表队在规定时间内完成现场比武；专家组根据

团体及个人表现，给予参赛队伍打分（附件 2）。

（三）成绩构成。理论考试占 50%，技能操作占 50%。二项

— 4 —

成绩得分相加即为总成绩。

五、工作要求

（一）加强组织保障。相关助产机构要充分认识母婴安全急

救技能赛的重要意义，认真组织开展本单位竞赛活动， 成立相

关组织机构，加强对竞赛活动的组织与管理，认真部署，精心

组织，展现妇幼健康工作者良好的精神风貌，确保竞赛活动顺

利完成。

（二）注重宣传发动。相关助产机构要组织形式新颖、内

容充实的宣传活动，大力营造积极参与竞赛的良好氛围，通过

多种形式，选拨优秀人员参加竞赛，并落实活动经费，保障竞

赛的顺利开展。

（三）做好总结上报。相关助产医疗机构于 7 月 15 日前完

成本单位竞赛，同时，要加强竞赛活动情况的信息报送工作，

及时将组织开展竞赛活动情况（包括竞赛启动、竞赛等重要环

节）以简报等形式报区卫健局和区妇幼保健计划生育服务中心。

区卫健局联系人：彭婕；联系电话：84558121；电子邮箱：

17968937@qq.com。区妇幼保健计划生育服务中心联系人：李赞；

联系电话：84482160；电子邮箱：125619310@qq.com。

附件：

1、长沙市母婴安全急救技能比武开福区选拔赛组委会

2、长沙市母婴安全急救技能比武开福赛区选拔赛技能操作

考试要点

mailto:17968937@qq.com。

— 5 —

（此页无正文）

长沙市开福区卫生健康局 长沙市开福区总工会

长沙市开福区妇女联合会

2021 年 7 月 13 日

— 6 —

附件 1：

长沙市母婴安全急救技能比武开福赛区选拔赛组委会

一、竞赛组委会

主 任：廖紫君 区卫健局局长

副主任：晏 强 区卫健局党组副书记、副局长

张仕敏 区总工会党组成员、副主席

朱绪英 区妇联党组成员、副主席

易 娟 区卫健局党组成员、区妇幼所所长

委 员：彭 婕 区卫健局基层卫生健康科科长

杨 博 区总工会劳动和经济服务科科长

李 赞 区妇幼保健所副所长

汤利国 长沙泰和医院医务科科长

竞赛组委会下设办公室，由区卫健局党组副书记、副局长

晏强担任办公室主任，负责竞赛的总体策划、领导和组织协调。

二、专家委员会和仲裁监审委员会

专家委员会由母婴安全相关领域专家组成，负责选拔赛命

题、问题解答和比赛评判等工作。仲裁监审委员会负责监督整

个选拔赛过程的公开、公平和公正。

— 7 —

附件 2：

长沙市母婴安全急救技能比武开福赛区选拔赛
技能操作考试要点

技能操作考试比赛题目以产科危急重症救治为主，各代表

队根据现场随机抽取的题目内容设计救治流程，并在规定时限

内完成现场实操比赛。

1、产科出血：考核要点包括产科出血量正确评估，产科出

血病因判断及规范处理，失血性休克的规范处理，生命体征有

效维护，新生儿复苏，院内应急预案有效启动，辖区危重孕产

妇救治网络的启动等。

2、羊水栓塞：考核要点包括羊水栓塞诊断依据，羊水栓塞

规范救治（包含分娩方式选择、心肺复苏的实施、纠正凝血功

能障碍、是否切除子宫并叙述依据），生命体征监测、支持及

维护脏器功能，新生儿复苏，应急预案的有效启动，辖区危重

孕产妇救治网络的启动等。

3、妊娠期高血压疾病：考核要点包括妊娠期高血压疾病病

情判断、诊断依据，妊娠期高血压疾病规范处理，病情进展至

子痫发生，控制抽搐，控制血压，终止妊娠时机选择，并发症

的治疗，生命体征监测，新生儿复苏，院内应急预案的有效启

动，辖区危重孕产妇救治网络的启动等。

— 8 —

4、妊娠合并急性心衰：考核要点包括急性心衰病因判断，

急性心衰诊断，急性心衰的基础治疗，利尿、扩血管、强心的

时机选择与剂量把握，产科处理，终止妊娠时机把握，新生儿

复苏，生命体征监测，院内应急预案的有效启动，辖区危重孕

产妇救治网络的启动等。

5、围产期急性血栓栓塞：考核要点包括病史概括、诊断评

估、诊断依据、病情严重程度判断，辅助检查回报，栓塞病因

判断，一般支持治疗，抗凝治疗，溶栓治疗（相关禁忌），生

命体征监测，院内应急预案的有效启动，辖区危重孕产妇救治

网络的启动等。